海南热带海洋学院教务处文件

热海大教〔2022〕11号

海南热带海洋学院教务处
关于公布校级课程思政示范课程名单的  通  知
各二级学院及相关部门：
为深入贯彻落实《高等学校课程思政建设指导纲要》，根据《海南热带海洋学院教务处关于开展校级课程思政示范项目立项建设工作的通知》（热海大教〔2021〕81号）和《海南热带海洋学院办公室关于印发海南热带海洋学院课程思政建设工作方案的通知》（热海大办〔2020〕142号）要求，教务处组织开展了校级课程思政示范项目（课程、优秀教师、教学团队）申报评审工作。经申报、资格审查、第三方匿名计分评审等程序，立项校级课程思政示范课程25门，校级课程思政优秀教师直接从此次立项的校级课程思政示范课程中产生，优秀教师所在团队自动认定为校级课程思政优秀教学团队。现将立项名单予以公布（见附件1）。
一、学校立项的课程思政示范课程建设时间原则上为一年。项目研究经费是中央财政支持地方高校改革发展专项资金，每门示范课程资助2万元（含2000元录课费，录课由学校统一安排），项目经费当年划拨，经费管理参照《琼州学院教育教学改革项目管理办法》（琼院办〔2013〕48号）和《海南热带海洋学院教学建设与改革项目经费使用管理办法（试行）》（热海大办〔2019〕55号）规定执行，请课程负责人及时做好工作安排，严格遵守财务相关规定，确保项目按期保质完成。
二、请课程负责人按照课程思政教学要求和结项成果要
求（附件2），开展课堂教学、发表教研论文等工作，发挥课程思政示范课程的引领作用；结合本项目的实际情况填写《海南热带海洋学院课程思政示范课程建设任务书》（附件3），于3月11日前以学院为单位统一报送任务书（纸质版3份）至教务处（行政楼416室），电子版发至邮箱：472978364@qq.com，联系人：王昭旭，联系电话：88651874。
三、请各二级学院高度重视“课程思政”建设工作，进一步强化课程思政建设主体责任，落实立德树人根本任务，强化示范引领，积极支持该项目负责人及团队开展建设任务,强化每一位教师的立德树人意识，精心做好教学内容及方法设计，结合不同课程特点、思维方法和价值理念，深入挖掘课程思政元素，有机融入课程教学，将课程思政元素具体到教学章、节或知识模块、知识点和学业评价等教育教学全过程和各环节。
四、学校视情采用听课、评课等方式对立项课程开展评估。

附件：1.海南热带海洋学院课程思政示范课程立项名单
2.海南热带海洋学院课程思政示范课程结项成果要求
3.海南热带海洋学院课程思政示范课程建设任务书（教务处网页下载）

海南热带海洋学院教务处
2022年2月25日

送：校领导 二级学院及相关部门
海南热带海洋学院教务处                2022年2月25日印发
	海南热带海洋学院课程思政示范课程立项名单

	序号
	所在学院
	课程名称
	课程负责人
	团队成员
	项目编号

	1
	水产与生命学院
	分子生物学
	侯兴蓉
	马军、宋宇、邸泽军、马红梅
	RHKSsk2022-01

	2
	生态环境学院
	海洋气象学
	刘书伟
	穆军、刘宁、王燕、张田田、毛颖超
	RHKSsk2022-02

	3
	生态环境学院
	普通生态学
	赵怀宝
	史云峰、彭宗波、王燕、张燕燕
	RHKSsk2022-03

	4
	生态环境学院
	海洋学
	刘敏
	史云峰，张田田，童玉和，毛颖超
	RHKSsk2022-04

	5
	食品科学与工程学院
	发酵食品学
	张大为
	刘义、张洁、田永航、王和飞
	RHKSsk2022-05

	6
	食品科学与工程学院
	水产食品加工学
	胡亚芹
	于淑池、田永航、张铁涛、裴志胜
	RHKSsk2022-06

	7
	海洋信息工程学院
	 EDA技术与应用
	孙志雄
	谢海霞、雷红、邸泽军、钟鹏飞
	RHKSsk2022-07

	8
	海洋信息工程学院
	轮机概论
	刘世杰
	阮祁忠、刘柏峰、蔡世通、孙慧敏
	RHKSsk2022-08

	9
	计算机科学与技术学院
	数据库系统原理
	陈作聪
	朱晓静、蔡娜、王海丰、胡雅祺
	RHKSsk2022-09

	10
	理学院
	无机及分析化学
	韩海军
	邢孔强，屈军艳，邵东旭，孙宏元，陈文，罗肖雪，史亚琴
	RHKSsk2022-10

	12
	旅游学院
	管理学
	宋红娟
	张侨、徐绍玲、赵 昕
	RHKSsk2022-11

	11
	旅游学院
	会展概论
	邢佳
	于艳、李昕、黄学彬、赵昕
	RHKSsk2022-12

	13
	商学院
	市场营销学
	毕素梅
	盖玉洁、吴英照、柳国海、陈喜泉、孙妍、陈诚
	RHKSsk2022-13

	19
	人文社会科学学院
	大学美育
	陈智慧
	王志峰、郑力乔、吴超华、温淑窈
	RHKSsk2022-14

	16
	人文社会科学学院
	中国古代史（上、下）
	邢蕾
	范晓明、汪海军、赵凯
	RHKSsk2022-15

	18
	人文社会科学学院
	普通话学习与水平测试教程
	徐立新
	曲明鑫、谢艳、刘婧
	RHKSsk2022-16

	17
	人文社会科学学院
	文学概论
	李默
	杜梁、鲁德江、温淑窈
	RHKSsk2022-17

	14
	人文社会科学学院
	政治学概论
	田小彪
	王芝兰、蔡志鸿、张洁
	RHKSsk2022-18

	15
	人文社会科学学院
	中国古代历史要籍介绍及选读
	顾丽华
	李文涛、刘栋、张婉莹
	RHKSsk2022-19

	20
	外国语学院
	跨文化交际
	申慧丽
	何化利、李婧婧、杨洁、张国臣
	RHKSsk2022-20

	21
	外国语学院
	基础泰语
	徐雁
	李足、王颖、段袁冰、刁婵、黄飘云、杨丽、杨洪娇
	RHKSsk2022-21

	22
	马克思主义学院
	中国传统文化概论
	张燕
	宁波、李纪岩、张万杰
	RHKSsk2022-22

	23
	艺术学院
	作曲
	黄婷
	符茵、蔡华明、张乐意、韩沙霖
	RHKSsk2022-23

	24
	民族学院
	植物生理学
	周述波
	贺立静、林伟、张洪斌、李珍
	RHKSsk2022-24

	25
	民族学院
	社会政策
	王永起
	冶红新、高立、赵淼
	RHKSsk2022-25

海南热带海洋学院课程思政示范课程结项成果要求

一、一份标准的课程教学大纲。教学大纲须结合课程教学内容实际，明确课程思政的融入点、教学方法和载体途径，以及如何评价课程思政育人成效。新教学大纲应在本课程原教学大纲基础上修订而成，注重思政教育与专业教育的有机衔接和融合。
二、一套重构的教案。根据上述教学大纲编制能体现课程思政教学改革特点的教案。
三、一套完整的课件。根据授课教案编制的一套完整的课件。
[bookmark: _GoBack]四、一套体现课程建设过程和成效的材料。材料包括：课程思政教学案例、示范公开课资料（文字及高清照片）、集体备课或教学研讨会材料、本课程学生的反馈及感悟、微视频（10分钟）以及其它可体现改革成效的材料。